
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 2    

del 20.02.2008 

Oggetto: 
Modifica Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e 

benefici economici.- 

 
L’anno       2008          addì        20       del mese di       febbraio       alle ore      18,30       nella Sala 

Consiliare del Comune di Posada. 

Alla 1^ convocazione in seduta “Ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: 

 

SINDACO     TOLA ROBERTO       PRESENTE 

 

 

CONSIGLIERI 

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

  

CARBONI Rita 

CARTA Maria 

DELEDDA Ennio 

DELEDDA Paola 

DEMURTAS Grazia 

FRESU Giorgio 

MARONGIU Giuseppe 

MUREDDU Elena 

MURGIA Mirko 

RUIU Salvatore 

VARDEU Emilio 

VARDEU Giuseppina 

 

 

- 

SI 

SI 

SI 

- 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 

SI 

 

 

  

SI 

 

 
PRESENTI    N°  11                ASSENTI    N°  2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto nella 

sua qualità di SINDACO 

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 

Il Presidente nomina scrutatori i Sigg. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 



         In apertura di seduta il Sindaco, dopo aver manifestato all’Assemblea l’intendimento 

dell’Amministrazione di rettificare, in alcune parti, il vigente Regolamento Comunale per la 

concessione di contributi, sussidi e benefici economici approvato con la deliberazione del 

Commissario Prefettizio n° 21 del 19.04.2005, al fine di renderlo più snello e meglio gestibile, dà la 

parola al Responsabile del Settore            per l’illustrazione delle modifiche che si intende proporre; 

         Il Responsabile               evidenzia  innanzitutto che le modifiche proposte derivano  dalle 

problematiche emerse nel corso di quasi tre anni di gestione del Regolamento in argomento 

approvato nel rispetto della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e dell’art. 12 in particolare; prosegue poi 

illustrando dettagliatamente la proposta contenute nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

         Il Consigliere FRESU, nel valutare favorevolmente le modifiche che si intende adottare, 

chiede se si sta continuando a fare uso del “bando” in quanto lo stesso, a suo parere, ha un valore 

relativo posto che, per esempio, se si costituisce un’associazione dopo la pubblicazione del bando la 

stessa non può accedere, per quell’anno, ai contributi; pertanto, chiede se sia possibile introdurre la 

possibilità di presentare richiesta di contributo durante tutto l’anno; 

         Il Sindaco fa presente che il Regolamento, in ossequio alla legge, prevede il bando per la 

concessione di contributi; 

         Il Consigliere VARDEU Giuseppina chiede se il funzionario può valutare la bontà della 

singola iniziativa oggetto di una eventuale richiesta di contributo; 

 

    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         Uditi gli interventi di cui prima; 

         Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

         Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e dell’art. 12 in particolare; 

         Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici 

approvato con la deliberazione del Commissario Prefettizio n° 21 del 19.04.2005; 

         Considerata l’opportunità di modificare il Regolamento in argomento, così come indicato 

nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

         Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

- dal Responsabile del Servizio AA.GG. “Favorevole sulla regolarità tecnica”  Giuseppe CARZEDDA 

- dal Responsabile del Servizio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” Piera SPANU              

         Con n° 8 voti favorevoli e n° 3 astenuti (CARTA, MARONGIU e VARDEU Giuseppina) su 

n° 10 presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
 

a) di approvare le modifiche agli artt. 6, 7, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 25, 26, 27, 29 e 31 del 

Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici economici, approvato 

con la deliberazione del Commissario Prefettizio n° 21 del 19.04.2005, così come indicato 

nell’Allegato A), allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di rendere la presente, con separata votazione unanime immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

         Letto, approvato e sottoscritto. 

  

    IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

             TOLA Roberto                                                             DELEDDA Graziella 

 

 

 

 



 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n° 267/2000.- 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

        _______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal 

27.02.2008. 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   DELEDDA Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



All.to A) alla Deliberazione      

  C.C. n° 2 del 20.02.2008 

 
      MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

 

La lett. d), del comma 1. dell’Art. 6, è così sostituita: 

d) associazioni non riconosciute e comitati, che effettuano iniziative e svolgono attività, incluse fra 

quelle di cui all’art. 4, a vantaggio della popolazione del Comune. 

 

Il comma 1. dell’art. 7 è così sostituito: 

1. Nei casi particolari previsti dal secondo comma dell’art. 4, l’attribuzione a carattere straordinario di 

contributi economici può essere effettuata ad enti pubblici e privati, associazioni e comitati, per 

sostenere specifiche iniziative di aiuto e solidarietà verso comunità italiane colpite da calamità od 

altri eventi eccezionali oppure per concorrere ad iniziative d’interesse generale rispetto alle quali la 

partecipazione del Comune esprime i valori civili, morali, culturali e sociali della comunità dallo 

stesso rappresentata. 

 

Il comma 1. dell’art. 8  è così sostituito: 

1. La Giunta Comunale stabilisce, con deliberazione, i termini entro i quali, a seconda della natura 

dell’intervento, i soggetti interessati possono presentare al Comune le loro richieste. 

 

Il comma 2. dell’art. 8  è così sostituito: 

2.  Il Comune rende note le decisioni adottate dalla Giunta Comunale insieme con le procedure ed i 

termini per presentare le richieste mediante avviso pubblicato all’Albo Pretorio. 

 

Il comma 2. dell’art. 9  è così sostituito: 

2. Per gli enti pubblici e privati, le associazioni ed i comitati aventi sede legale nel territorio del Comune 

di Posada o al di fuori di esso che richiedono la concessione di un contributo finanziario per la loro 

attività ordinaria annuale, l’istanza di concessione deve essere corredata, solo per il primo anno, da 

copia dello statuto o dell’atto costitutivo, se esistenti, nonché del bilancio di previsione, se esistente, e 

del programma di attività. Per le richieste relative agli anni successivi, oltre al preventivo ed al 

programma per il nuovo anno, dovrà essere presentato il rendiconto relativo all’utilizzo del concorso 

finanziario del Comune.  

 

 Il comma 3. dell’art. 9  è così sostituito: 

3. Per gli enti pubblici e privati, le associazioni ed i comitati aventi sede legale nel territorio del  

Comune di Posada o al di fuori di esso che richiedono la concessione di contributi per effettuare 

manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse diretto o comunque pertinente la comunità locale, 

l’istanza di concessione deve essere corredata del programma dettagliato  della manifestazione o 

iniziativa, della precisazione dell’epoca e del luogo in cui sarà effettuata e del preventivo finanziario 

dal quale risultino le spese da sostenere e le entrate con le quali si intende fronteggiarle. L’istanza 

dovrà essere corredata, se esistente, da copia del bilancio approvato per l’esercizio in corso, dal quale 

risultino i mezzi con i quali viene finanziata la quota a carico del richiedente per realizzare la 

manifestazione o l’iniziativa.  

 

Il comma 5. dell’art. 9  è così sostituito: 

5. Le istanze devono pervenire all’ufficio protocollo del Comune, tenuto conto di quanto stabilito dal 

precedente art. 8, entro il termine prescritto.   

 

Il comma 4. dell’art. 13  è così sostituito: 

4. I documenti di cui al presente articolo debbono essere firmati dal presidente dell’ente, 

dell’associazione o del comitato.  



Il comma 1. dell’art. 14  è così sostituito: 

1. L’erogazione di contributi assegnati ad enti pubblici e privati, associazioni, fondazioni e comitati per 

concorrere alla realizzazione di manifestazioni, iniziative, progetti d’interesse o comunque pertinente 

la comunità locale, può essere disposta dal Responsabile dell’Ufficio competente per una 1^ quota non 

superiore al 90% prima dell’inizio della manifestazione e per la quota residua entro 60 giorni dalla 

presentazione al Comune del rendiconto. Il Comune potrà chiedere all’ente organizzatore copia dei 

documenti giustificativi. 

 

Il comma 5. dell’art. 15  è così sostituito: 

5. Gli interventi del Comune relativi all’attività ricorrente o straordinaria dei soggetti previsti dal 

presente regolamento possono avvenire soltanto attraverso l’assegnazione di contributi finanziari o la 

concessione dell’uso agevolato di impianti, strutture od attrezzature comunali. 

 

Nell’art. 16, dopo il comma 5 è inserito il comma 5 bis 

5 bis. Con il patrocinio è concesso l’utilizzo dello stemma comunale. 

 

Il comma 4. dell’art. 17  è così sostituito: 

4. Il Comune adotta idonei provvedimenti per assicurare la consultazione dell’albo da parte di tutti i 

cittadini, enti, associazioni e comitati con la massima facilità di accesso e visione dell’albo predetto. 

 

L’art. 18 è così sostituito: 

1. Nel bilancio annuale e nella relazione previsionale allo stesso allegata il Consiglio Comunale  

determina, nell’ambito del programma generale dell’ente, i risultati che intende conseguire nei settori 

indicati dal titolo II ed i mezzi finanziari che a tal fine vengono attribuiti ai servizi preposti. 

2. La Giunta Comunale definisce il piano esecutivo, determinando gli obiettivi della gestione ed 

affidando al responsabile del servizio preposto le dotazioni di personale, strumentali e finanziarie 

previste dal bilancio predetto. 

 

Il comma 2. dell’art. 23  è così sostituito: 

2. Le domande di ammissione agli interventi finanziari per le finalità di cui al precedente comma sono 

presentate da parte dei soggetti che effettuano attività continuativa o periodicamente ricorrente entro il 

termine che viene precisato nell’apposito avviso pubblicato dal Comune e del quale il servizio cultura 

assicura la diffusione e la pubblicità pubblicandolo all’Albo Pretorio. 

 

Il comma 3. dell’art. 23  è così sostituito: 

3. Le modalità che disciplinano la selezione delle richieste presentate per le diverse finalità, il fondo 

complessivo per ognuna assegnato ed i limiti di intervento per ciascuna richiesta sono determinati 

dalla Giunta Comunale. 

 

Nell’art. 23, dopo il comma 3 è inserito il comma 3 bis 

3 bis. Per l’organizzazione di iniziative quali premi letterari, di poesia ed altre manifestazioni aventi 

finalità culturali, artistiche, scientifiche, ambientali e sociali esplicitamente inserite nel bilancio di 

previsione si procede a richiesta degli interessati, senza avviso pubblico. 

 

Il comma 6. dell’art. 23  è così sostituito: 

6. In base alla delibera adottata dalla Giunta Comunale ed alla conseguente, successiva determinazione il 

Responsabile del servizio informa i soggetti beneficiari del contributo concesso, delle documentazioni 

da produrre per comprovare l’avvenuta realizzazione dell’iniziativa e le spese per la stessa sostenute. 

Per le iniziative di carattere continuativo o periodicamente ricorrente e per l’organizzazione di 

particolari manifestazioni, l’erogazione del contributo può avvenire per non oltre il 90% dell’importo 

totale. Il saldo sarà disposto dal Responsabile del servizio dopo la verifica dei documenti previsti dal 

presente comma, entro 20 giorni dalla loro presentazione.  



Il comma 5. dell’art. 25  è così sostituito: 

5. Il Comune può concedere contributi una-tantum alle società, associazioni ed enti aventi sede legale 

nel Comune di Posada o fuori di esso, per l’organizzazione di manifestazioni di particolare rilevanza, 

da realizzarsi anche fuori dal territorio comunale, che possono concorrere alla promozione della 

pratica sportiva ed al prestigio della comunità. L’erogazione del contributo può avvenire per non oltre 

il 90% dell’importo totale. Il saldo sarà disposto dal Responsabile del servizio dopo la verifica dei 

documenti previsti dal presente comma, entro 20 giorni dalla loro presentazione.  

 

 

L’art. 26 è così sostituito: 

1. Per le attività di cui al primo e secondo comma sono utilizzati gli impianti sportivi di proprietà 

comunale: 

      a) in permanente disponibilità dell’ente; 

      b) in uso alla scuola, nei limiti e con le modalità stabilite dall’art. 96 del T.U. 16 aprile 1994, n° 297; 

      c) utilizzati dalle società che effettuano attività professionistica. 

 

Il comma 3. dell’art. 27  è così sostituito: 

3. La concessione di contributi una-tantum per le finalità di cui alle lett. a), b), c), d) ed e) del  

precedente primo comma avviene a favore di società, associazioni ed enti aventi sede legale nel 

Comune di Posada o fuori di esso, con l’osservanza delle modalità di cui agli artt. 14 e 15 del presente 

regolamento. 

 

Il comma 2. dell’art. 29  è così sostituito: 

2. Gli interventi di cui al presente articolo sono attivati su richiesta o proposta dei soggetti interessati od 

anche direttamente dal Comune, affidandone la realizzazione alle associazioni, istituzioni, fondazioni 

e comitati di cui alla lett. a) del primo comma, aventi sede legale nel Comune di Posada o fuori di 

esso, con la direzione del competente servizio comunale. Il programma degli interventi sopra indicati è 

predisposto dal servizio competente d’intesa con i soggetti sopra indicati ed approvato dalla Giunta 

Comunale con le modalità stabilite dal presente regolamento, entro i limiti dei fondi previsti nel piano 

esecutivo del bilancio per queste finalità. L’erogazione del contributo può avvenire per non oltre il 

90% dell’importo totale. Il saldo sarà disposto dal Responsabile del servizio dopo la verifica delle 

documentazioni da produrre per comprovare l’avvenuta realizzazione dell’iniziativa, entro 20 giorni 

dalla loro presentazione.  

 

Il comma 1. dell’art. 31  è così sostituito: 

1. Per iniziative e manifestazioni non comprese fra quelle previste dal presente regolamento, che  hanno 

carattere straordinario e non ricorrente, organizzate nel territorio comunale da associazioni, istituzioni, 

fondazioni e comitati, aventi sede legale nel Comune di Posada o fuori di esso, e per le quali la Giunta 

ritenga che sussista un interesse generale della comunità tale da giustificare, su richiesta degli 

organizzatori, un intervento del comune, lo stesso può essere accordato se esiste in bilancio la 

disponibilità dei mezzi necessari. L’erogazione del contributo può avvenire per non oltre il 90% 

dell’importo totale. Il saldo sarà disposto dal Responsabile del servizio dopo la verifica delle 

documentazioni da produrre per comprovare l’avvenuta realizzazione dell’iniziativa, entro 20 giorni 

dalla loro presentazione.  


